
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33698   11Quarta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 884 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Nona do Contrato nº 088/2018, item “d” e os autos do 
Processo n° 2018/163776;
R E S O L V E:Designar o servidor ANDRÉ DOS SANTOS 
CABRAL, matrícula nº 54190044-1, Fisioterapeuta, lotado no 
CPED/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, 
para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 360101

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 088/2018 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 033/SESPA/2018- PROC. Nº 2018/163776.

Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
serviços para tratamento fi sioterápico, através do Método 
THERASUIT, para atender as necessidades da paciente PAULA 
EMANUELLY RHADYNAJA DE JESUS FREIRE, por meio da ação 
ordinária nº 0800698-07.2018.8.14.0024, em trâmite perante 
na 1ª Vara Cível e Empresarial de Itaituba.
Data da Assinatura: 11/09/2018
Vigência: 11/09/2018 a 09/03/2019.
Valor Global: R$ 29.500,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288; Elem. de Despesa: 
339039; Fonte: 0103.
CONTRATADA: M M SILVA DE FREITAS – ME (Therasuit Studio 
Belém)
Endereço: Av. Senador Lemos nº 435 – Sala 501- Umarizal - 
Belém/PA
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 360097

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 102/SESPA/2018 

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO” POR ITEM, conforme abaixo: 
OBJETO: Aquisição de equipamentos (microscópio binocular), 
para atender aos municípios de Afuá, Alenquer, Almeirim, Anajás, 
Chaves, Itaituba, Jacareacanga, Novo Progresso, Breves, São 
Felix do Xingu e Pacajá. 
DATA DA ABERTURA: 24/09/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908203
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0149002076/0349002076
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 10 de setembro de 2018.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

 Protocolo: 359864

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
 CONTRATO N°: 179 

Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Formação 
de Auxiliar de Saúde Bucal – Módulo III, no município de Tucuruí, 
no período de 24 a 28/09/2018. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00 
Data da Assinatura: 05/09/2018
Vigência: 05/09/2018 a 04/10/2018
Credenciamento: 011/2018
Orçamento:  NE nº 00482/2018
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10128142783070000 33903600 0349002041 Federal
Contratado: Giane Bestene de Oliveira Soares - CPF. Nº 
410.566.392-53
Endereço: Tv. Dom Romualdo Coelho, nº 829 – Bairro: Umarizal 
– Belém - PA
CEP: 66.055-190 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

 Protocolo: 360155

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
 CONTRATO N°: 180 

Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Formação 
de Auxiliar de Saúde Bucal – Módulo III, no município de 
Conceição do Araguaia, no período de 24 a 28/09/2018. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00 
Data da Assinatura: 06/09/2018
Vigência: 06/09/2018 a 05/10/2018
Credenciamento: 011/2018
Orçamento:  NE nº 00484/2018
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10128142783070000 33903600 0349002041 Federal
Contratado: Mayara Sabrina Luz Miranda - CPF. Nº 001.233.302-
62
Endereço: Tv. Liberato de Castro, nº 666 – Bairro: Guamá – 
Belém - PA
CEP: 66.075-420 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

 Protocolo: 360131

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
 CONTRATO N°: 136 

Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município de 
Pacajás, no período de 20 a 24/08/2018. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00 
Data da Assinatura: 09/08/2018
Vigência: 09/08/2018 a 07/09/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:  NE nº 00362/2018
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10128142783070000 33903600 0349002772 Federal

Contratado: Nádia Izabel Santos e Silva - CPF. Nº 412.895.873-
53
Endereço: Rua Bahia, nº 220 – Bairro: Centro – Rondon do Pará 
- PA
CEP: 68.638-000 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

 Protocolo: 360191

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA INDIVIDUAL N°732 DE 25 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, e 
considerando o teor do processo de n°388412/2018. 
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
(a) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

 
MATRICULA 

 
NOME 

 
CARGO

 
LOTAÇÃO

 
PROCESSO

 
CONCEITO

5321700/2

MARIA 
ELENITA 
ARAGÃO 
PEREIRA

PSICÓLOGO URES REDUTO
 

388412/2018
  

EXCELENTE

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

 Protocolo: 360209

Portaria n.º 558, de 30 de julho de 2018.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 2018/149124 e anexos 2018/45344 e 2018/87644, 
através da Portaria n.º 502, de 20 de julho de 2018, publicada no 
DOE n.º 33.662, de 23 de julho de 2018;
CONSIDERANDO os motivos expostos no memorando n.º 
873/2018;
RESOLVE:
I – ARQUIVAR o feito devido à perda de objeto de apuração 
decorrente da exoneração da servidora desfavorecida em data 
anterior a instauração do PAD, a contar de 24 de maio de 2018, 
conforme Portaria n.º 419, de 14 de junho de 2018, publicado no 
DOE n.º 33.640, de 19 de junho de 2018.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 30/07/2018.
 ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO 
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, em exercício.

Protocolo: 360120

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIAS Nº 615 E 616 DE 
DIÁRIAS DE 11 / 09 // /2018

Objetivo: participar da Audiência Pública da Lei Orçamentaria 
Anual (LOA) - para o exercício de 2019, no Auditório da SSEFA 
em Belém.
Servidores: Michelle Cristina de Araújo Oliveira Chef. Da Divisão 
Ad./3ºCRS/SESPA mat. 58883331


